
令和６年（２０２４年）１１月２９日 

各教育事務所長 様 

各市町村教育委員会教育長 様 

各小・中・義務教育学校長 様 
 

                 菊池市教育委員会 教育長 音光寺 以章 

                 菊池市立菊池南中学校 校長 久保 敦嗣 
 

令和６・７年度熊本県教育委員会指定 

「熊本の学び」プロジェクト校公開授業御案内 
 

 向寒の候、皆様方におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素より、菊池市立菊池南中学校の教育活動に対しまして、格別の御配意を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

 さて、本校では、令和６・７年度、熊本県教育委員会より「熊本の学び」プロジェクト

校の指定を受け、現在研究を進めているところです。 

 そこで、ささやかではございますが、現時点での研究の一端を公開し、皆様方の御意見

御指導を賜りながら、さらに研究を深めたいと存じます。 

 つきましては、御多用の折とは存じますが、本事業の趣旨を御理解いただき、多数の皆

様の御参加をいただきますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

 １ 期  日 令和７年（２０２５年）１月１５日（水） 

 ２ 会  場 菊池市立菊池南中学校 

 ３ 主  催 熊本県教育委員会・菊池市教育委員会・菊池市立菊池南中学校 

 ４ 研究主題  

 

 

 

 

  ５ 日  程  
13:15  13:30          14:00   14:15             15:05   15:20           16:30 

受付 
全体会 

(３０分) 
移動 

公開授業 

(５０分) 
移動 

授業研究会 

（７０分） 

※会場につきましては、校舎改修工事の関係で、現在のところ未定です。当日本校職

員が御案内します。 

 

 ６  公開授業 １４：１５～１５：０５ 

学年学級 教科名 単元名 授業者 会場 

１年２組 国語 
「表現を考える 話し合いで理解を深めよう」

(東京書籍 新しい国語１ ｐ１９３～１９８) 

教諭 

新納 里恵 
未定 

 

  ７ 授業研究会 １５：２０～１６：３０ 

助言者 司会者 記録者 

熊本県教育庁市町村教育局義務教育課  

              指導主事 森島 誉也  

教諭 

 上野 元気 

教諭 

 猿渡 裕幸 

 

 

「できた」「わかった」を通して主体的に学ぶ生徒の育成 

～ESD の視点を踏まえた授業づくりと支持的風土づくりの適切な評価を通して～ 



 ８ 備考 

（１）駐車場について 

① 来賓の方は、「体育館前駐車場」を準備しております。御来校されましたら、正

面玄関の「来賓受付」までお越しください。 

② 一般参加者の方は、「旧テニスコート駐車場」を御利用下さい。受付、会場につ

きましては、本校職員が御案内します。 

（２）現在大規模改修中のため、校地内の通路、駐車スペースが限られております。御

不便をおかけしますが、御協力よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

９ 申し込みについて 

  以下の二次元コードから令和６年１２月２７日(金)までに参加申し込みをお願いいた

します。なお御記入いただいた個人情報については、本会の実施等に係る連絡等におい

てのみ使用します。 

 

 

 

 

 

 

《問い合わせ先》 

菊池市立菊池南中学校 

       教頭 佐渡 絢子 

〒８６１－１３３１ 

 菊池市隈府８３３番地 

TEL０９６８－２５－２２３９ 


